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Határkőnél.

Á i újév ünnepi dátum |az hsiíendö 
gyorsan pergő szürke napjai sorában. 
Az ember pillanatra: mintha kilépne az 
élet rohanó sorából és széles horizon­
tokat, múlt, jövendő tágas perspektíváit 
bejárja merengő szeme.

As idei ujesztendő ünnepi hangulat 
helyett azonban csak keserű rezignációt, 
vigasztalan töprengést hozott és csüg­
gedt lélekkel állhat meg az egyes és 
az egész társadalom az élet országutján, 
hogy elborongjon jövöjén.

A  múlt esztendő — ha sorra vesszük 
eseményeit —  kietlen, sivár perspektí­
vát tár elénk. A jövő nemkülönben kí­
nos, aggasztó kérdőjelként mered ránk. 
Gazdagabbak vagyunk — csalódások­
kal, keserűségekkel, szegényebbek let­
tünk sok sok illúzióval, reménynyel és 
hittel.

Az egyénnek sivár kietlenség volt 
osztályrésze. A küzdés határtalan, az 
öröm majdnem semmi. A  társadalom 
jajgatott, fáradt s eredménye ennek is 
sziatén semmi lett. Az állam, a polgá­
rok soha ilyen politikai Szibériába nem 
jutottak, mint éppen az elmúlt évben.

Törvény és jogfosztás, politikai rabló 
hadjáratok vércsillaga volt a szövétnek 
sok lelkében, s aki miattuk sirni volt 
kénytelen, az ismét csak a magyar 
volt.

Rég nem volt ilyen vigasztalan köz­
életünkben a jövendő horoszkópja és 
rég nem szorongott lelkűnkben ilyen kí­
nos bizonytalanság, amikor azon töp­
rengtünk, hogy mi is lesz velünk ? . . .

Es még csak próféciái ihlet sem kel­
lett ahoz, hogy a lepergett év sikerte­
len erőszakosságait az ember előre 
megjósolhatta légyen. Természetes fo­
lyománya volt minden, közállapotaink­
nak. S  mig a honban bent is dúlt a 
háború, a békétlenség, azalatt határain­
kon túl ezrével vonultatták a mészár­
székre a testvérnépek ifjait, hogy ke­
reszténység védelem címe alatt orszá­
gokat töröljenek le a világállamok 
mappájáról.

Bent és kint egyformán csatatér. 
Emitt á nemzet, amott egy nemzet a 
levertnek, ieigázottnak hitt.

Századok peregtek le, századok te 
metődtek a feledés homályába, de ilyen 
év nem sok volt, amely a most leper­
gőnél vigasztalanabb képet nyújthatott 
volna.

És amilyen volt az országban a hely­
zet, azon mód vigasztan volt az itt, 
városunk szükebb határain belül is.

Amikor a most sírba szálló év meg­
született, első napjának hajnal pirkadá- 
sakor sok szépet, jót és kedveset he­
lyezett kilátásba. Sokat ígért, de sem 
mit sem adott. De valami emlék még 
is átöröklődik az uj esztendőre A vég­
rehajtó sorra járja a polgárságot és 
egyre-másra foglalja le, kinél a vánkost, 
kinél egyéb mást.

Újévi ajándékul kaptuk aztán a pénz- 
ügyigazgatóságtól, hogy az árverések 
nem fognak megtartatni. De foglalni 
kérlelhellen szigorra- kell tovább is.

Hát ez is ajándék. Elvégre annak is 
jó örülni, hogy nem licitálták el a fe 
jünk alul a vánkust.

Ugy-e, hogy mégis csak jól kezdődik 
az uj esztendő?

N A P I H I R E K

Megjött a válasza pénzügyminisztertől a közgyűlésnek arra a kérelmére, hogy az adóvégrehajtásokat füg­gessze fel tavaszig.Ennek folytán elrendelte a zombori pénz­ügyigazgatóság, hogy Baja város adóügyosz­tálya ne tűzzön ki és ne tartson árverést, hanem függessze azokat pl. további intézke­désig. A foglalások azonban tovább is meg- tartandók.így is jó. Ha már ekzekválnak, legalább nem fognak licitálni.A m egye uj főispánja. Az »Est«-ben olvassuk: Bácskának végre találtak főispánt. Mint biztos biztos forrásból értesülünk, Bács- megye főispánjává Szemző István, Szemző Gyula Baja volt főispánjának a testvére fog kineveztetni.Eddig szól az Est értesülése. Arról azon­ban nem beszél, hogy lesz-e, kilesz Baja fő­ispánja avagy, hogy a megye főispánja, egy­ben Baja főispánjává is ki fog nevez­tetni.A közigazgatási bizottságban megüre- sedett öt tagságra a közgyűlésen ejtették meg a választást. Megválasztattak: Dr. Rajk Aladár 41 szavazattal, dr. Nikolausz Béla, dr.

Bruck Samu, Hesser Gyula és Müller József 32—32 szavazattal.
A B ajai Széchenyi Szövetség  ezúton adja tudomásul, hogy a f. hó 18-ára jelzett Széchenyi-bál az idén elmarad.U j iparfelügyelő. A szabadkai iparfelügye­lőség vezetőjévé a kereskedelmi miniszter Reiterer Ferenc segéd-iparfelügyelőt nevez­te ki.
A Pesti Hírlap tévedése. A Pesti Hírlap múlt vasárnapi számában azt a hirt közli, hogy Baja város törvényhatósági bizottsága táviratban fordult a pénzügyminiszterhez, hogy függessze fel az uj adótörvények életbe léptetését. Ez tévédé?. Az uj adótörvények ügye egyáltalán szóba se került, hanem So­mogyi Emil indítványára a szigorú adóbehaj­tásoknak tavaszig való felfüggesztését kérték.
A Kath. Legényegylet líceum előadásaijanuár hó 5-én kezdődnek. A tiz előadás megtartását magukra vállalni szívesek voltak városunk nagytudásu urai közöl a követke­zők : 1. BeJlosits Bálint tanár, 2. Csengő Nán­dor tanár, 3. Nyakas József tanár, 4. Barcsai József tanár, 5. Dr. Pollerman Artur tiszti fő ­orvos, 6. Bándy Boldizsár tanár, 7. Szekeres Fábián tanár, 8. Dr. Werner Adolf igazgató, 9. Heller Richard igazgató, 10. Dr. Boróczy Kálmán ügyvéd. Már e nagytekintélyű nevek is biztosítják előadásaik magas nívóját és eredményes sikerét. Az elnökség gondosko­dik azonban arról is, hogy néhány zene- és énekszám, szavalat és kisebb színművek elő- | adásával a mély tanultság mellett szórakoz- ! tassa is a közönséget. Ezek előadására is j sikerült már városunk legjobb műkedvelőit, ; sőt művészeket is megnyerni. Az előadások az Iparegylet nagytermében lesznek, kivéve január hó 12-én Csengő tanárét a Cseppfolyó | levegőtől, amelyet minthogy nagyon érdekes 1 kísérletekkel van egybekötve, a főgimnázium ; tornatermében kell megtartani. Az előadások ! minden vasárnap délután 5 órakor kezdőd- ' nek. Részletes programmot az egyes előadá­sokról hetenként fogunk közölni.: A szerencsevadászok, Fodor Károlysegédszerkesztőnknek a debreceni Csokonay kör irodalmi pályázatán dicsérettel kitüntetett : színmüve február hó második felében kerül ki a sajtó alul. Előfizetéseket és megrende­léseket elfogad a Corvin-nyomda (Baja, Má­tyás király-tér 8.) A mü ára 2 korona.
Mennyit jövedelmez a telefon. ;a  ma- ' gyár királyi posta- és távirda igazgatósága ! most tette közzé évi jelentését, amelyből lát­ható, hogy a posta, távirda és távbeszélő 1911. évben tisztán 17 millió 31.642 koronát : jövedelmezett az államnak. Ez a 17 millió üzleti felesleg azonban nem vándorol be egész összegben az államkincstárba, mert a múlt évben 9.453,663 koronát fordítottal: be­ruházásokra.
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Bajai Független Újság 1913. január 1.

E sti lo-ig lehet táviratozni és telefo­nálni. A szekszárdi posta- és távirdahivatal- nál ezentúl esti 10 óráig lehet telefonozni éstáviratozni. .... Baján azonban még mindig arégi falusi állapot van. Reggel 8-kor még nem lehet, esti kilenckor már nem lehet te- | lefonálm, ha a \ árosháza is összedül. Vájjon j nem lehet ezen változtatni?G yilko s aggastyán. Vasárnap délután óbecsén Prkoszovacsky Gyura 60 éves és Grcsits Vládó 70 éves szegényházi lakók ki­mentek a városba. Végigjártak néhány korcs­ma: e.i vígan töltötték a délutánt. Este tértek csak haza, beittasulva. A két jó barát más­kor is megcselekedte ezt a kiruccanást és igy fel sem tűnt jókedvük, de csakhamar egymást sértegették. A szóváltás mind erő­sebb lett, miközben Grcsits a testi fenyítékhez folyamodott és a kezeügyibe akadt kőmives kalapácscsal fejbeütötte a világtalan társát.A vak ember a súlyos ütésre dühbe gurult és hirtelen elkapta társát és nemcsak a földre teperte, de rátérdelve a fejét a padlóba, székbe verte úgy, hogy az öreg ájultan terült el. A zajra és lármára besiető szegényház j lakók alig bírták a megvadult öreg embert társától elválasztani. A tehetetlenségig össze­vert Grcsits Vládót ágybafektették és másnap a 70 éves ember a szenvedett agyrázkódás és bordatörés következtében meghalt. A ve­rekedésről értesített csendőrség Prkoszovacskyt letartóztatta és a bíróságnak átadta.M eghal' az asztalnál. Óbecséről írják: Rácz István 81 éves embert hozzátartozói az asztalnál ülve találták meghalva. Kedden dél­után a fiatalok: Boros Péter és családja a tanyáról a városba mentek. Az öreg Rácot magára hagyták a szálláson ház őrzőnek. Mikor azután másnap kimentek veje és leánya a szállásra, hát a szobában az asztalra bo­rulva találták az öreget. Előbb azt hitték, hogy alszik az öreg ember, de csakhamar meggyőződtek róla, hogy a mindig vig kedvű, beszedes öreg befejezte életpályáját. Mellette volt az elaludt és kiégett mécses is és a va­csora maradványai, amiből azt következtetik, hogy Rácz István hirtelen lett rosszul és ott az asztalnál érte a halál.A ném et császár és a sveici leányka. A svájci hadgyakorlatokon történt, hogy a németcsászár, a svájci köztársaság elnökével és a vezérkari főnökkel a terepre lovagolván útközben egy igen takaros kis leány nyal ta­lálkoztak. A császár jókedvében v üt és meg- szóllitotta a leányt, aki egy nagy kosarat ci­pelt a hátán. Plová mégy gyermekem ? Anyám­hoz, a szomszéd faluba. Mit cipelsz a háta­don ? Láthatja a tiszt ur, ha van szeme, hogy kosarat. Arany van-e benne, évelődött tovább a germánok hatalmas ura. Arany hát de olyan arany, amely az aranynál is többet ér! És mi az? Válasz helyett leemelte a leányzó a kosarat és legott kibontott egy csomagot, amelyben a két elefánt védjegyű Diadal pörkölt kávé volt, melyről a császár

is tudja már igen régen, hegy ez oly kévé, amely a legjobb kávék keveréke és amely a tulajdonos saját módszere szerint olyképpen van konzerválva, hogy izét és zamatját éve­kig megtartja. Ügyeljünk a védjegyre és a zn- magokra. A Diadal kávé minden jobb fii : reskedésben kapható, ahol nincs ott követeljük határozottan és helyette más selej- esebb árut el ne fogadjunk.Rum  és likőr készítése házilag 50—100 százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati­féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készí­tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét. Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők­nek prospektus és használati utasítással díj­talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.Csak a M authner-féle m a g v a k a t vásá rolnak helyesen gondolkodó, számitó gazdák és kertészek még akkor is, ha mások olcsób­bak volnának, mert tapasztalatból tudják hogy ez csakis a magvak rovására és a ve­vők kárára lehetséges.
T E L E F O N H1R E K .

Bpest 1912. december 31.

S z e r b ia
megint mozgolódik. A „Politik* cimü 
lap azt újságolja, hogy a hárma* en- 

| tente hatalmai erélyesen fellépnek az 
1 osztrák magyar monarchia követelései
! ellen.

Belgrádból jelentik, hogy a király 
j aláirt egy rendeletet, amely fegyverbe 

szólítja 17 évtől 60 évig a fegyverbiró 
férfiakat.

A  m u n ka p á rt b o m lá sa .í Ma terjesztette be a képviselőház 
| elé Lukács László a választói jog re­

formjáról szóló javaslatot. Ez a lépés 
meghozta a munkapárt bomlását.

Már eddig többen bejelentették a 
pártból való kilépésüket. Sándor Pál, 
Székely Aladár, ifjabb Erdély Sándor 
kilépett a pártból. Estig még körülbe­
lül húsz kilépés várható.

Székely Aladár megerősíti azt a hirt, 
hogy apja, Székely Ferenc lemondott 

; az igazságügyminiizteri tárcáról.
Návay Lajos kijelentette, hogy újév 

alkalmából nem hajlandó a kormányt 
üdvözölni. Az ő kilépése is valószinü. 
Idősb. Erdély Sándor fogja üdvözölni 
a kormányt.

Vojnich István báró megcáfolja a 
párt bomlásáról szóló hireket, de a

pártban uralkodó elégedetlenség tagad­
hatatlan

A választói jog javaslatot kiadták 
egy 40 tagú bizottságnak. Mire ez meg­
kezdi a tárgyalásait, tömeges kilépések 
várhatók.

F O D O R  K Á R O L Y
■egédiaerkeiitő.Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Boldog újévet k ivé n: mélyen tisztelt vendégeinek és jóismerő­seinek POLGAR FEREN C a »Központi Kávéház« főpincért.
Bolgog újévet| kivan tisztelt vendégeinek, ismerőseinek és I jó barátainak ZW E IG  MÓR a »Központi Szálloda« tulajdonosa.
Boldog újévetj kivan nagyrabecsült vendégeinekKLEIN MIKSA a »Nemzeti Szálloda« i főpincére.

Minden rokonomnak, ismerőseimnek és jé barátaimnak
kívánok boldog újévetH AÜ PTN ER FERENC Bad Ischl Felső-Ausztria.

i JVUggondolatlanul bocsátják cl a ked­ves gyermeketa szeles, zivataros időben, úgyszólván még hajnalban s ez a korai iskolába menés rossz időben halomszámra zú­díthatja a veszedelmet szegény gyerekre. Ezért fogadjon szót kedves háziasszony és anya: adjon a gyereknek az utrA néhány Fáy-féle valódi szódeni ásvány- pasztillát, ez a legjobb szer a bajok el­hárítására. Egy doboz ára csak 1 ko­rona 25 fillér. Elég egy hétig és min­denütt kapható.
o r c s o i y r 15 Ö, Contessa, Marquise, Jégkirály, Kondor, 

Columbus, Jégvirág, továbbá a szabá 
lyozható Blitz Glória-Blitz Moment. Teli, 
Blosta, Express egyszerű és vésett talp­
pal, valamint csiszolt és nickelezett ki 
vitelben nagy választékban iegjutányosabb 

árban

Drescher Gyula
v a s k e r e s k e d é s é b e n  
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1913. január 1 Bajai Független Uj9ág

9645(1912. tk?. szám.
ÁH VERÉH1 HIRDETMÉNY.A bajái kir. járásbíróság, mint telekkönyvi k»t4»ág közhírré teszi, hogy az árverést dr. Kitataaz György hajai ügyvéd álul képviselt M. kir. áJhuakmestár javára Topái Katalin férj. Orlováez Mihályné ellén 389 kor. 69 fill, ennek 1911. éri december hó il-ik  napiétól járó b% kamatai ]0 korona eddigi, 38 korona 30 fillér «unttal kuegáilapitandó, valamint a ínég feiuie- rtleudó kölaégeknek kielégítése végvU az 1881. éri LX. t -c  144 és következő §§-ui, valamint az 1908. évi 41, t.-c. 21. §-a alapjan a szabad­kai kir. t.-székez tartozó, a bajai kir. j.-bíróság 

Urflletén levő Baján 777. számú betétben 1390. és 1391. hrsz. alatt foglalt Pásztor­ul** 49. szám alatti házas beltelekre 1036 korona fillér kikiáltási árban ezennel elren­
deli és annak Baján a telekkönyvi árverési he­
lyiségnek 1913. évi január hó 18. napjá­
nak délután 3 óráját kitOzí.Az elárverezendő ingatlanok a kikiáltási ár 2|3 á-uál alább eladatni nem fognak.Árverezők a kikiáltási ár 10 százalékát kész­pénzben vagy ovadékkópes értékpapírban a ki­küldött kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat 3 egyenlő részletben és pe­dig az első részletet 15, a másodikat 30, a har­madikat 45 nap alatt mindig az árverés napjá­tól számított, de mégis az árverés napjától járó 
ö% kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, mint bírói letétpéuztárnál az ide két példány­ban és kellő felzetekkel benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.A bánatpénz az utolsó részletbe számitlatik be.

A bajai kir. jbiróság, mint tkvi hatóság 1912. évi ettóber hó 10-én. Dr Rács Károly,
kir. járáabiró

S zeged i-u i 67 sz. ház üzlettel együtt betegség miatt eladó«
Bővebb felvilágosítás nyújt

K r is x t  H e n rik
Baja, Szegeói-ut 67 szám

Törlesztéses kölcsönöketengedélyezünk
15-től—65 évig

terjedő időtartamra

4Vo alapon,
kedvező feltételek mellett.

; j B I 0S 10B I H .
I Vérkégző ita l! Uj életerőt ad IKi idegesnek, erélytelennek, ki kimerítő1 betegség, vagy súlyos lelki megrázkódtatás következtében gyengének érzi magát, ki vérszegény, kimerült, étvágytalan, fáradt,I vagy álmatlan, az ne használjon mást mint a !
I B I O S I O B I K TFejlődésben elmaradt gyermekeknek érté- > kés táp- és erősitő-szer,Egy üveg ára 3*50 K, Próba üveg 2 K, Kapható:
Schubert városi gyógyszertárban Zomborj
2 üveg vételénél portómentcsen szállittatik tehát sem-

miféle költség nincs !
Csak akkor valódi hu az üvegen cégem olvasható.

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb aRétby -féle pemetefű cukorkáknál !jVásárlásnál azonban vigyázzunk és határo­zottan Réthy-félót kérjünk, mivel sok ha­szontalan utánzata van. Azeredetinek minden egyes darabkáján rajta van a »Réthy« név.

I doboz ára 60 filler. Mindenütt kapható.
Csak R É T H Y  félét fogadjanak el

••akis elsőrangú ggártmángok — £auberger és ffloss, Oesar továbbá JCoubutget jRdolf ggáratból — kaphatók:
ifj. Wagner A

Baján,legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. ................•  1 *  — * • *Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a ja i f i ó k i n t é z e t eelsőrendű feltételek mellett nyújt
( j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e tföldekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek f f  iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. ■

Siessen addig, míg nem késő egészségét v issza sze re zn i!^
Ser talantáktaleauxak Iktató megntUéa u  öaaaaa Urvócearrali legkülönfélébb megbetegedéaét 
vonhatta u m  utón. Igyakeaaün* Idejekorán elejét venni a bajnak, mart a könnyelmű elha- 
nyaaoláa aokaaor yégaetateó vélhetik. A meghíUéeból erőd6 köhögés, rekedtaér, m©f hftléa.
■ nhYillólánál ér a légsöstifjrvok httrutoe megbetegedéseinél kitünésn hevált as orvon 
•lökelöeégek T I H B E B I M  Mindenütt kapható. Egy üveg éxa a korona *0  ftUér 
által JavaaoU T W ö t K l F i  agy aagyün* ára h koraga.^Portán legkevesebb t ttvag 

rendelhető meg utánvétellel as egyedüli főraktárból*

Diana-ftyő&vszerfár, Budapest, Károly-kBroí 5. «ám
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PALM»

valódi
ItAUCSUK-CIPŐSAROItl 
DOBOZA, 

MINŐSÉGEI
AÍ3ANY I, . . •«* v,e *:■>';■ ̂

A Petőfi Sándor utca l i .  számú

hazam

©©
{3

négy szobás lakással, összes mellékhe­
lyiségekkel és nagy kerttel k i a d ó -  

Dr. VALENTIN EMIL.

»

m í
• •

Hirdetések ÍSf;1' kiadónál.

Tisztelt Háziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

DIADAL11
pörkö lt kávét

59 '

mely a világ 
legjobb kávé­keveréke

G aak  lá v t  csom agok ban  e

erejét, izét, illatát 
állandóan megtartja.

GUMI SARKAK
VILÁG CZIKK
UTÓ LÉR H ETETLEK 

TARTŰSSÁ3UI

MINDCNÖT»
KAPHATÓ.

! J ó i
m agyar lencse
literenként 40 fillérért kapható Bende 
Imre utca 3. szám a „Központi“ hátsó 

i kapuja mellett. — Ugyanott jó házi 
sza p p a n  76 fillé ré rt-

valódi.
Kapható minden fű s ze r  üzletben. X V j

Óvakodjunk utánzatoktól. >Jfflnicn két MlékM tgy ingyen kávéehSgre.-•* * \i « e a r  rr'jj  ̂ - •  —  fkilo Diadal pörköltkávé . . .  1 kor. 25 fillér,kilo Salon Diadal pörköltkávé 1 kor. 35 fillér,kilo Elite Diadal pörköltkávé . 1 kor. 50 fillér.«■mm*—KW*Ml— —H’IM II IMIIM rr,a-S»S*—**«an <1IH ■HUU’VMUtaN. gPH-'J Or̂ w.W3WBWJa>HtniKW*r-STm - _   n
Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján


